A 3

tam

(m) Conf. diss. Om finska ångskåpsels hinder och hjelp p. 18. 19.

(n) Vide dissert. sub. præ. Præf. några kännemärcken till nyttiga Mineraliers uppfinnande.

tam opellam in duas epochas redigerè placet; quarum prior tempora antiquiora, posterior autem recentiora considerabit. Quod itaque majores nostros sub gentilismo degentes adinet, dolemus paucissima & vix ulla hodie proflare antiquitatis documenta, quæ, quales fuerunt majorum nostrorum in variis scientiis progressus, demonstrant. Per crebras enim hostium invasiones, bella intestina, invidiam & cœcum Zelum Papistarum, aliosque casus, quæ majores nostri literis mandarunt, nobis erepta sunt: hinc fere omnia, quæ lucem huic rei adfundent, ex iis, quæ passim in scriptis proxime adjacentium gentium casu quasi adferuntur, petenda sunt. Extra omnem tamen dubitationis aleam, positum esse existimaverim, majores nostros aliqualem omnino Botanicæ cognitionem habuisse. Etenim si solum communem priscaevi vivendi usum paulisper respicere velimus, haud difficulter reperiemus mortales tunc temporis non modo ex animali, verum etiam vegetabili regno, vitæ necessaria sibi acquisivisse. Et quod aborigines nostræ gentis concernit, consentit in illam mecum sententiam Stiernhœkii, statuendo Hyperboreos cortice abietino & quercino, cum non suppeterent alii panes, victitasse (a). Porro, ipsa etiam necessitas eos ad hanc scientiam profertius seculi conditione excolendam impulit. Nam cum ea obsoniorum genera, quæ piscatura & venatio

(a) In lib. de vetusto jure Sveonum Lib. III. Cap. 7. p. m. 292. & disertatio Aboæ de aboriginum Scandianorum præcipuis vitæ sustinendæ modis p. 47.

natio præbebant, non semper, quoties opus erat, continuo ad manus essent, nec indigentia sublevanda sufficerent, multa in cibum, potum & medicinam ex herbis vel sponte nascentibus vel ipsorum opera confitis depromere necesse habebant. Huc quoque accedit longævitæ majorum, quippe, qui testibus non modo indigenis, verum etiam exteris, iisque antiquissimis (b) Mocrubii adpellantur. Et quamvis concederem simplicem victus apparatus & salubritatem cæli ad hanc corporum firmitatem multum contulisse, jure tamen contendendo esum vegetabilium prædictæ longævitæ haud minimam fuisse causam. Evincit hoc ipsa experientia omnis temporis; sic novimus Gymnosopistas Brachmanes a Theophrasto & Plinio sapientes Indiæ nominatos, nihil nisi vegetabilia olim aut hodie comedere, gaudere tamen corpore robusto & longævos evadere. Hinc merito peritissimi Medici inter causas brevitatæ vitæ humanæ nostro ævo numerant nimium carniæ esum, cum majores parce admodum iis vescerentur & summopere baccas, poma, olera, aliosque fructus amarent. Ulterius, robur dictis addunt non vulgare, testimonia auctorum fide dignissimorum, qui mentionem faciunt variarum plantarum, ut pote Edda, Adamus Bremensis (c), Scheffer (d), Rudbeckius (e) Wilde

(b) Consule Rudbeckium in opere atlantico Tom. I. Cap. IV. n. 10. p. 85.

(c) De situ Daniæ p. 159. (d) Lapp. Cap. 27. p. m. 317.

(e) in præfat. atlantica. Tom. 2.

de (f) & Trozelius (g) aliique auctores veteres, quorum scripta in lucem protulit Celeb. Dn. assessor Biörner in suo opere *kämpedater* dicto, qui omnes demonstrant Hyperboreos nostros ex arboribus & herbis optimum cibum & potum præparasse; Imo in conviviiis & nuptiis suis cerevisia inebriante, mullo & vino bono passim fructibusque varii generis vel in hortis crescentibus vel in silvis natis usos fuisse. Si denique Medicinam Patrum nostrorum cogitemus, oppido patebit ea, quæ supra dicta sunt firmo stare talo. Habebat namque gens bello deditissima Medicos & Chirurgos suos, quorum operam in vulneribus pro Patria acceptis curandis mortisque periculis pellendis quærebant, & sanitatem recuperabant amissam. Et licet fateamur ex animalibus interdum remedia desumpta fuisse, plurima tamen medicamenta plantas subministrasse negabit nemo.

§. II.

Introducta Religione Christiana in Patriam, simul cum eadem artes etiam liberales, licet non primum propagatæ, magna tamen acceperunt incrementa. Et quemadmodum eo tempore omnis tam Theologia

(f) Præp. Hodegetica p. 202. (g) Leg. ejus annotationes, om Sviogethernas förbna hushålds wet, de quibus pag. 16 dicit, at de af örter och trån tagit sin Göta mat ic. & p. 17. af win och blåbår, præssade de äfwen en löskande saft, om ej ett smakeligit win, hwarom kan läsas hos skalderne.

Iogia, quam Philosophia, quæ vulgi captum transcendebat, in cerebris Monachorum suam invenisse sedem putabatur, ita quid de Botanica existimandum sit, cuivis facile est judicatu. Scilicet præter ea, quibus §. præc. evictum dedimus majorem herbarum notitiam theoreticam atque practicam per totam patriam diffusam fuisse, (a) tuto asserere licet, ipsos monachos eandem minime extirpasse, sed laudabili studio amplificasse, majoresque ad illam magis magisque suo exemplo excitasse; Constat enim, quod hortos in usus Medicinæ & Oeconomix circa Monasteria instructos habuerint Religiosi hi, in quibus plantas varias vel extraneas vel patrias plantaverant, quarum cognitionem studiosa juvenus, pro istius seculi ratione, sibi comparare potuit. Præterea, si perpendamus multos sapientiæ amatores studiorum gratia ad exteras Academias jam tum temporis profectos fuisse, prono fuit alveo, eos optimam habuisse occasionem in re herbaria profectus faciendi, & reduces domum eosdem cum conterraneis communicandi.

B

§. III.

(a) Cognitionem plantarum Medicam & Oeconomicam prisca istius ævi adhuc penes vulgum residuam habemus, quam magni Literarum Patroni collectu dignam existimarunt, idque ad monitum *Baconis de Verulamii*, qui in libro de *augment Scientiar.* contendit, colligendas esse particulares experientias &c. Soepe namque plebs longo usu ea didicit, quæ peritissimum fugiunt virum. Lege *Linnaæana* & *Kalmiana* aliaque egregie per patriam instituta itinera.

§. III.

AD posteriorem epocham nunc progredimur, quæ cum Academia nostra Auræica ortum suum accipit. Nam hæc sibi gratulari potest, quod ab ipsis ejus incunabulis Botanica studiosæ juventuti proposita, quodque horto Botanico gavisa sit; In primis etenim actis Consistorii Academici mentio fit Horti Academici, (a) unde lucide apparet, inde a primo foundationis tempore hunc hortum institutum fuisse; ex quibus etiam facile evincitur, Illustrissimum Comitem PETRUM BRAHE Regni Drotzetum, Academiaeque hujus primum Cancellarium, ut in omnibus aliis commodis Academiae, ita etiam in hisce scientiis promovendis, maximum fuisse, ejus svasu hortus hucce primum conditus est. Quod situm ejus adinet, ex iisdem actis patet, illam partem fori sic nominati equini (svet. hästarget) quæ ædibus Academiae proxime adjacet, si non totum forum & ultra, horti hujus aream constituisse. Ab initio Phyllicam & Botanicam unus idemque Professor docebat, nam primus,

qui

(a) Verba ex actis An 1642. die 10. Maij. hæc sunt, Flagades at Oeconomus templi tagit et stycke ifrån Academiens trågård och instånat. Resolv. at den lemnas åt en Professor, som den begårt arrendera. Pari modo annis 1649. die 11. Maij. 1651. die 18. Nov. 1653. die 14. Sep. 1669 die 5. Maij. ejus mentio occurrit; sed toto hoc tempore magis usui privato atque culinari, quam publico & commodo studiosæ juventutis infervisse, haud obscure apparet.

qui ad Academiam Aboënsē constituitur Physices Professor GEORGIUS ALANUS, Physices atque Botanices Professor a S^a Reg. Maj^{te} creatur (b), & ex actis consist. Acad. elucet, illum tempore Lectionum publicarum, quovis die unam horam Physicis, alteram vero Botanicis prælectionibus in usum studiosæ juventutis consecrasse (c). Nonnulli etiam sequentium Physices Professorum Botanicam simul tradebant; vocatur enim ABRAHAMUS THAUVONIUS in rubro dissertationis *de stellis*, sub ejus præsidio habitæ, Physices & Botanices Professor Publicus. Qualis vero Botanices facies ad hanc nostram Academiam deinde per aliquot annos fuit, non ita notum est; si tamen quid ex picturis Professorum Aboënsium seculi proxime præterlapsi, in Bibliotheca nostra asservatis, manu scilicet flores tenentium, conjectare liceret, habuit per omne illud tempus Flora heic suos cultores atque promotores. Fortassis hæc sparta Medicis tum demandata fuit. Primum tamen opus Botanicum, quod Aboæ prodiit, quantum novimus, est *Jacobi Henr. Flachsenii* primum Log: & Metaphys. tandem S. Theolog. Prof. & Doctoris in Acad. Aboënsi dissertatio grad: *de regno vegetabili in genere*, Præside *Gyllensolpe* Anno 1656 (d). Anno 1670 ELIAS TILLANDS Medicinæ Professioni præponitur, in qua ornanda totus est. Inter alia rei Botanicæ auxilia-